
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIN BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Div. de Publicações e Anais - Francisco Edigar Silva de Sousa 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 320

PRIMEIRA SECRETARIA...................................................... 331

SUP. RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 60/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 08/02/2023 
a 11/02/2023 ao Deputado Estadual Marcelo Cruz da 
Silva, matrícula nº 200165401, que irá via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, cumprir 
agenda na Câmara Federal, conforme Processo nº 
10345/2023-e. 

Porto Velho - RO, 07 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº 61/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 08/02/2023 
a 11/02/2023 ao servidor relacionado, que irá via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, 
cumprir agenda na Câmara Federal juntamente com 
o Deputado Estadual Marcelo Cruz, Presidente desta 
Casa de Leis, conforme Processo nº 10345/2023-e. 

Matricula	200172431
Nome	 Matheus Henrique C. Barros
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 07 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0278/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R 

O servidor WAGNER APARECIDO MIRANDA 
PASSOS, matricula nº3212-2, ocupante do Cargo 
de Operador de Retroescavadeira, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Efetivo da Prefeitura do Municí-
pio de Machadinho D’ Oeste, no Gabinete da Depu-
tada Rosangela Donadon, no período 01/01/2023 a 
31/12/2024.

Porto Velho, 26 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

320

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 22



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 22 08/02/2023

ATO Nº0078/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ADRIANA JOSUE DE SOUZA OLIVEIRA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-22, no Gabinete do Deputado Luis do 
Hospital, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0045/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALESSANDRA MARA DE MENEZES ALMEIDA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-15, no Gabinete do Deputado 
Luizinho Goebel, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0082/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALINE SILVA CRUZ, do Cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor Especial, código AE-05, do Gabine-
te do Corregedor Geral Adjunto – Corregedoria Geral, a 
contar de 01 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0059/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALLINE CRISTHINA RODRIGUES DE ALMEIDA 
LOPES, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor Técnico, código AT-15, no Gabinete 
do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 02 fevereiro 
de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0056/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANA PAULA CAMPOS DE OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado 
Luizinho Goebel, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0065/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor ANTONIO MONTEIRO DE AL-
MEIDA, matricula 200171023, Assessor Técnico, para o 
Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 1º de 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
321

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 22 08/02/2023

ATO Nº0073/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CARLA MONICA DE OLIVEIRA SILVA MIRANDA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-15, no Gabinete da Comis-
são Permanente de Educação e Cultura, a contar de 03 
fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0095/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CARLOS ADRIANO COSTA DE LIMA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabine-
te do Deputado Marcelo Cruz, código DAG-02, a contar 
de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0094/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CARLOS EDUARDO PEREIRA DE SOUSA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de 
Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, código DAG-
02, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0063/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DALVA DE MEDEIROS DE FRANÇA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete do Deputado Luizinho Goe-
bel, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0083/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDINEIA NUNES TORRES MAIRINK, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de 
fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0079/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELIANE MOREIRA MIMO BARATELLA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-22, no Gabinete do Deputado Luis do 
Hospital, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
322

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 22 08/02/2023

ATO Nº0071/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELISABETE MOREIRA BARROS, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-20, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Educação e Cultura, a contar de 03 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0081/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora ELISANGELA DA SILVA ARAU-
JO, matricula 200169802, Assessor Técnico, para o Ga-
binete do Secretário Geral, a contar de 1º de fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0070/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELIZABETH GOMES FERNANDES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-22, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Educação e Cultura, a contar de 03 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0064/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELIZANGELA MARIA GOMES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-15, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0076/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELIZANGELA ROSA GUEDES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-15, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0046/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ENIO REINICKE, para exercer o Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor Técnico, código AT-15, no 
Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 02 
fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
323

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 22 08/02/2023

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 21, pu-
blicado no dia 07 de fevereiro de 2023, promovendo a 
seguinte alteração no ATO Nº0036/2023-SRH/SG/ALE, 
que nomeou a servidora ESTEFANIA SAMIA SAMIRA 
FERNANDES MOTA LOFRANO.

ONDE SE LÊ: 

ESTEFANIA SAMIA SAMIRA FERNANDES MOTA 
LOFRANO.

LEIA-SE:

ESTEFANIA SAMIA SAMIRA FERNANDES MOTA.

Porto Velho-RO, 08 de fevereiro de 2022.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0058/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EZIO RICARDO MARTINS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial de Gabi-
nete, código DAG-04, no Gabinete do Deputado Luizinho 
Goebel, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0066/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora FRANCIELLY ADRIANE DA 
SILVA ALMEIDA, matricula 200171645, Assessor Téc-
nico, para o Gabinete do Deputado Alex Redano, a con-
tar de 1º de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0089/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GABRIEL HENRIQUE NEVES CICONELLO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-21, no Gabinete da Deputada 
Ieda Chaves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0055/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GENY CORIM DE LIMA, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
15, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar 
de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0097/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GILMARIO MOURA FERREIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete da 
Deputada Gislaine Lebrinha, código DAG-02, a contar de 
02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
324

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 22 08/02/2023

ATO Nº0068/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GILSON GABRIEL DE CASTRO FERREIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-15, no Gabinete da Comissão 
Permanente de Educação e Cultura, a contar de 03 fe-
vereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0088/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

HELGA CRISTINE RODRIGUES LISBOA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-21, no Gabinete da Deputada Ieda 
Chaves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0043/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JACIER ROSA DIAS, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-21, 
no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 
02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0074/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JANAINA DIAS SCHAIDA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a con-
tar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0016/2023-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R 

JEFSON ANDRADE MONTE, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário de Modernização 
da Gestão, código DAS-01, a contar de 01 fevereiro de 
2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

ATO Nº0060/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JESSE JOSE MOREIRA, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-22, 
no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 
02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
325

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 22 08/02/2023

ATO Nº0054/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSE REGINALDO DOS SANTOS, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, có-
digo AT-29, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0084/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JUCINEI DE SOUZA RIBEIRO, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, 
do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro 
de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 21, publi-
cado no dia 07 de fevereiro de 2023, promovendo a se-
guinte alteração no ATO Nº0038/2023-SRH/SG/ALE, que 
nomeou a servidora JULIANA DOS SANTOS CARNEI-
RO DIAS.

ONDE SE LÊ: 

JULIANA DOS SANTOS CARNEIRO DIAS.

LEIA-SE:

JULIANA DOS SANTOS DIAS

Porto Velho-RO, 08 de fevereiro de 2022.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0048/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

KETTI MICHELLE COSTA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-24, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a con-
tar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0069/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

KLEBER LUIZ DA SILVA, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
29, no Gabinete da Comissão Permanente de Educação 
e Cultura, a contar de 03 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0062/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

KLEVER KEMPNER MOREIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-25, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
326

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 22 08/02/2023

ATO Nº0086/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LAED ALVARES SILVA, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, do Gabi-
nete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0057/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LAUDICEIA DE OLIVEIRA MORATELLI, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado 
Luizinho Goebel, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0093/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LAURICELIA DE OLIVEIRA E SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Diretor de Depar-
tamento de Contabilidade, código DAS-05, da Superin-
tendência de Finanças, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0061/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LIZANGELA MARTA SILVA ROVER, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete do Deputado Luizinho Goe-
bel, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0072/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARCELLE LEAL BARBOSA TEIXEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-15, no Gabinete da Comissão Permanente 
de Educação e Cultura, a contar de 03 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0042/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARCIA DA SILVA, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-15, 
no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 
02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
327

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 22 08/02/2023

ATO Nº0091/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARCIA MARÇAL, para exercer o Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, no 
Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 02 
fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0049/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARIA ANTONI SOARES DOS SANTOS SOUZA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-15, no Gabinete do Depu-
tado Luizinho Goebel, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0085/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA VIRGINIA DE SANTANA BRITO, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-30, do Gabinete da Presidência, a contar de 
01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0092/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MAYCON CRISTOFFER RIBEIRO GONÇALVES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe 
de Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, código DAG-
02, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0075/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA LARISSA HAVERROTH, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-15, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0053/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MEIRIELLY PINTO SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a con-
tar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
328

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 22 08/02/2023

ATO Nº0052/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NOEL PINTO DE MACEDO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-21, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a con-
tar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0090/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RAFAEL DE LIMA GONÇALVES FERREIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-23, no Gabinete do Deputa-
do Edevaldo Neves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0051/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROBERTO DIAS CAFE, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-21, 
no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 
02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0067/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROGERIO GAGO DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do 
Deputado Alex Redano, código DAG-02, a contar de 01 
fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0077/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROSEMEIRE DA SILVA ARAUJO, matricula nº 
100003822, Cargo de Assistente Tecnico Legislativo, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo desta Casa 
Legislativa, para exercer a Função em Comissão de Che-
fe de Gabinete do Deputado Nim Barroso, código DAG-
02, a contar de 01 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0087/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R

A servidora SABRINA FEITOSA ALVES, matrícula nº 
100021073, ocupante do Cardo de Assistente Legisla-
tivo, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo desta 
Casa Legislativa, para responder interinamente pela Se-
cretaria de Planejamento e Orçamento, a contar de 02 
de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
329

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 22 08/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
330

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº0050/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SARA ELENA RENGIPO CHAVEZ LABAJOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0047/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VIVIANA VIEIRA ALVES BIAZINI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0080/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

WELIESSE BASILIO MENDONÇA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
23, no Gabinete do Deputado Luis do Hospital, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0044/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

WESLEY WANDERLEY DA COSTA GONÇALVES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-25, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 22 08/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
331

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

PRIMEIRA SECRETARIA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Gabinete da 1ª Secretaria 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Farquar, 2562 – Olaria, Porto Velho/RO CEP 76801-189 
Fone: (69) 3218-5605 / 5645 / WWW.al.ro.leg.br 

 

ATO Nº. 005/2023 – 1ª SECRETARIA /ALE 

 
Relotação do Servidor Estatutário Silas Tavares 
Vieira para desenvolver suas atividades laborais no 
Gabinete do Deputado Luís do Hospital. 
 

 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 
16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio 
de 2019, desta Casa de Leis. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - RELOTAR no Gabinete do Deputado Luís do Hospital, o Servidor Estatutário Silas 
Tavares Vieira, inscrito sob a matrícula nº 100008583, Motorista, onde desenvolverá suas 
atividades laborais.  
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e com efeitos legais a contar do dia 
01 de fevereiro de 2023.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

 
_____________________________________ 

CIRONE DEIRÓ 
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO 

e-DOC 9D4571DD

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 9D4571DD



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 22 08/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
332

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Gabinete da 1ª Secretaria 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Farquar, 2562 – Olaria, Porto Velho/RO CEP 76801-189 
Fone: (69) 3218-5605 / 5645 / WWW.al.ro.leg.br 

 

ATO Nº. 006/2023 – 1ª SECRETARIA /ALE 

 
Relotação do Servidor Estatutário Paulo Roberto 
Siqueira de Lima para desenvolver suas atividades 
laborais no Departamento de Comunicação Interna e 
Externa. 
 

 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 
16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio 
de 2019, desta Casa de Leis. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - RELOTAR no Departamento de Comunicação Interna e Externa, o Servidor 
Estatutário Paulo Roberto Siqueira de Lima, inscrito sob a matrícula nº 100007808, 
Motorista, onde desenvolverá suas atividades laborais.  
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e com efeitos legais a contar do dia 
04 de fevereiro de 2023.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

 
_____________________________________ 

CIRONE DEIRÓ 
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO 

e-DOC 6050A56B

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 6050A56B


	SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 320
	PRIMEIRA SECRETARIA...................................................... 331

		2023-02-08T17:05:06-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




